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Annotatsiya:  Ushbu  maqolada  professor-o‘qituvchilarning  kasbiy
rivojlanish motivatsiyasiga ta’sir etuvchi omillar tizimli ravishda tahlil  qilingan.
Metodologik  yondashuv  sifatida  nazariy  tahlil,  tizimli  va  qiyosiy  yondashuv,
ekspert  suhbatlari  hamda  omillarni  klassifikatsiya  qilish  usullari  qo‘llanildi.
Natijalar  professor-o‘qituvchilar  motivatsiyasi  uch  asosiy  omillar  guruhidan  —
ichki,  tashqi  institutsional  hamda  ijtimoiy-psixologik  omillardan  shakllanishini
ko‘rsatdi. Tahlil motivatsiyaning ko‘p komponentli va o‘zaro bog‘liq tizim ekanini
tasdiqlaydi  hamda  oliy  ta’lim  tashkilotlarida  professor-o‘qituvchilar  kasbiy
rivojlanishini boshqarishda kompleks yondashuv zarurligini asoslaydi.
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Аннотация: В данной статье представлен системный анализ факторов,
влияющих  на  мотивацию  профессионального  развития  преподавателей
высших  учебных  заведений.  В  качестве  методологических  основ
использованы теоретический анализ, системный и сравнительный подходы,
экспертные  интервью,  а  также  классификация  мотивационных  факторов.
Результаты  показали,  что  мотивация  преподавателей  формируется  под
воздействием  трёх  основных  групп  факторов:  внутренних,  внешних
институциональных   и  социально-психологических.  Проведённый  анализ
подтверждает многокомпонентный и взаимосвязанный характер мотивации и
подчёркивает  необходимость  комплексного  подхода  к  управлению
профессиональным  развитием  преподавателей  в  системе  высшего
образования.
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Abstract: This article presents a systems analysis of the factors influencing
the  motivation  for  professional  development  of  higher  education  faculty.  The
methodological framework utilizes theoretical analysis, systems and comparative
approaches,  expert  interviews,  and a  classification  of  motivational  factors.  The
results demonstrate that faculty motivation is influenced by three main groups of
factors:  internal,  external,  institutional,  and  socio-psychological.  The  analysis
confirms the multicomponent and interrelated nature of motivation and emphasizes
the  need  for  a  comprehensive  approach  to  managing  faculty  professional
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Kirish
Oliy ta’lim sifati professor-o‘qituvchilarning pedagogik va ilmiy salohiyati

bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, ularning kasbiy rivojlanishga bo‘lgan motivatsiyasi
ta’lim  jarayonining  samaradorligini  belgilovchi  asosiy  omillardan  biridir.
Globallashuv,  raqobatning kuchayishi,  innovatsion texnologiyalar  jadal  o‘zgarib
borayotgan sharoitda professor-o‘qituvchilar doimiy ravishda malakasini oshirish,
ilmiy izlanish olib borish, xalqaro tajribalarni o‘zlashtirishga ehtiyoj sezadi. Biroq
motivatsiya  darajasi  individual  xususiyatlar,  muassasa  siyosati,  moddiy  va
ma’naviy  rag‘bat,  ijtimoiy-psixologik  muhit  kabi  ko‘plab  omillar  ta’sirida
shakllanishi sababli, ushbu omillarni tizimli o‘rganish zarur. Ushbu tadqiqotning
maqsadi  — professor-o‘qituvchilarning  kasbiy  rivojlanish  motivatsiyasiga  ta’sir
etuvchi ichki va tashqi omillarni aniqlash hamda ularning ta’sir darajasini tahlil
qilishdir.

Metodologiya
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Tadqiqot quyidagi metodologik yondashuvlarga asoslandi:
1. Nazariy tahlil metodi. Motivatsiya nazariyalari (Maslou, Herzberg, Vrum,

o‘z-o‘zini  aniqlash  nazariyasi)  hamda  oliy  ta’limda  kadrlar  salohiyati
bo‘yicha ilmiy manbalar o‘rganildi.

2. Tizimli  yondashuv. Kasbiy  rivojlanish  motivatsiyasiga  ta’sir  qiluvchi
omillar ichki, tashqi va ijtimoiy-psixologik bloklarga ajratildi.

3. Analitik-qiyosiy tahlil. Xalqaro (Finlyandiya, Janubiy Koreya, Yaponiya,
AQSh)  va  mahalliy  oliy  ta’lim  tajribasi  motivatsiya  mexanizmlari  bilan
taqqoslandi.

4. Ekspert  suhbatlari  (shartli  metod). 20  nafar  professor-o‘qituvchi  bilan
tuzilgan  suhbatlardan  olingan  fikrlar  asosida  motivatsiya  omillarining
amaliy ko‘rinishlari aniqlashtirildi.

5. Klassifikatsiya  metodi. Olingan  omillar  mazmuniga  ko‘ra  guruhlarga
ajratildi:  ichki  psixologik  omillar,  tashqi  institutsional  omillar,  ijtimoiy-
psixologik omillar.

Metodlar kompleks qo‘llangan bo‘lib, bu kasbiy rivojlanish motivatsiyasining
ko‘p qirrali mexanizmlarini chuqur tahlil qilish imkonini berdi.

Natijalar va muhokama
Oliy ta’lim muassasida professor-o‘qituvchilarning motivatsiyasi universitet

muvaffaqiyati  va obro‘sida hal qiluvchi ro’l o’ynaydi hamda murakkab va ko‘p
qirrali  muammo  hisoblanadi.  Motivatsiyaga  ta’sir  ko‘rsatish  asosan
pedagoglarning  kasbiy  kompetensiyasini  oshirish  hamda  pedagogik  faoliyatda
innovatsiyalarni qo’llashda asosiy kuchdir. 

Quyida  professor-o‘qituvchilarning  kasbiy  o‘sish  va  rivojlanish  uchun
motivatsiyasiga ta’sir qiluvchi asosiy omillar keltirilgan.

I. Ichki  motivatsiya.  Tahlil  professor-o‘qituvchilarning  kasbiy
rivojlanishi  eng  avvalo  ichki  ehtiyojlar  bilan  bog‘liqligini  ko‘rsatdi.  Kasbiy
o‘sishga  intilish,  ilmiy  daraja  va  unvon  olish  istagi,  o‘zining  kasbiy  mavqeini
mustahkamlash, innovatsion pedagogik texnologiyalarni o‘zlashtirish o‘qituvchilar
uchun  asosiy  ichki  motivator  hisoblanadi.  Suhbatlarda  ishtirok  etgan
o‘qituvchilarning  ko‘pchiligi  kasbiy  rivojlanish  jarayonida  o‘z  qobiliyatlarini
namoyon  etish  ehtiyojini  birinchi  o‘ringa  qo‘ygan.  Bu  o‘z-o‘zini  anglash  va
kompetentlik ehtiyojlari bilan mos keladi. 

Ichki  motivatsiya -  faoliyatdan  shaxsiy  zavqlanish,  kasbga  ishtiyoq  va
shaxsiy intilishlar bilan bog'liq. Bu ta’lim sifatini oshirishning muhim omillaridan
biridir. Ichki motivatsiya-  shaxsning yoki xodimning ma’lum bir ishni bajarishga
bo’lgan xoxish istagi hisoblanib u o’z ichiga shaxsiy ehtiyojlari, qiziqishlari hamda
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qadriyatlari  kiradi. Boshqa tomondan,  ichki motivatsiya odamga mustaqil va
g'ayrat bilan ishlashga imkon beradi (Elton, 1988). Bilim beruvchi insonlarga ichki
motivatsiya eng muhim omillardan biri deya sanaladi chunki, ichki motivatsiyaga
ega o’qituvchilar  o‘z ishiga ijodiy yondashadi va talabalarda ham fanga nisbatan
chuqur qiziqish uyg’ota oladi.  

Ichki  motivatsiya  taʼlim  sifatini  oshirishda  eng  muhim  omillardan  biri
hisoblanadi,  chunki  u  pedagoglarning kasbiga  boʻlgan  sadoqatini  va  oʻz  ishiga
boʻlgan masʼuliyatini kuchaytiradi.

Quyidagi  jadvalda  ichki  motivatsiyani  shakllantiruvchi  ichki  omillarni
ko‘rishimiz  mumkin.Ushbu  qator  omillar  pedagogning  kasbiy  faoliyatidagi
faolligi,  o‘zini  rivojlantirishga  bo‘lgan  intilishi  hamda  o‘z  kasbiga  bo‘lgan
sodiqligini belgilab beradi. (1.1 jadval)
№ Omil Tafsilot

1. Shaxsiy  intilish  va  o‘z-
o‘zini anglash

Professional  o‘sish  va  o‘zini  rivojlantirishga
intilish.  O‘z  salohiyatini  ro‘yobga  chiqarish
uchun motivatsiya.

2. Bilishga  bo‘lgan  qiziqish
va ijodkorlik

Bilim va ko‘nikmalarni yangilashning doimiy
istagi.  Ijodiy  yondashuv  va  pedagogik
faoliyatda innovatsiyalarga intilish.

3. Ixtiyoriylik va jalb qilish O'z  xohishi  va  qiziqish  bilan  malaka
oshirishda ishtirok etish istagi.

4. Kompetentsiyani
rivojlantirish

Kasbiy  kompetentsiyani  doimiy  ravishda
oshirish  va  yangi  pedagogik  usul  va
texnologiyalarni o'zlashtirish istagi.

5. Ma’suliyat Kasbga  sodiqlikni  oshirish  va  o‘z  ishiga
mas’uliyatni oshirish

I.1 jadval. Ichki motivatsiyani shakillantiruvchi omillar.

II. Tashqi motivatsiya
Tashqi  motivatsiya-tashqi  rag’batlantirish,  mukofotlar,  tan  olinish  va

maqomlar  bilan  bog’liq. Tashqi  motivatsiya shaxsni  yoki  ta’lim  jarayonida
ishtirokchining ishini yoki faoliyatini rag’batlar orqali boshqarish va uni muayyan
maqsadga yo’naltirish vositiasi hisoblanib bularga: moddiy,ijtimoiy va ma’muriy
shakllari kiradi.[1]

Tadqiqot  natijalariga  ko‘ra,  oliy  ta’lim  tashkilotining  moddiy-texnik  bazasi,
rahbariyatning  boshqaruv  uslubi,  rag‘batlantirish  tizimi  motivatsiya  darajasiga
sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.
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 Moddiy rag‘batlar (ustamalar, grantlar, loyihalardan qo‘shimcha daromad)
motivatsiyani oshiruvchi omillardan bo‘lsa-da, ular ichki motivatsiya o‘rnini
to‘liq bosa olmaydi.

 Mehnat  sharoitlari  (laboratoriya,  o‘quv-resurs  markazlari,  elektron
platformalar) professor-o‘qituvchilarning innovatsion faoliyatga qiziqishini
oshiradi.

 Rahbariyatning  qo‘llab-quvvatlovchi  yondashuvi  tashabbuskorlikni
kuchaytiradi; aksincha, avtoritar boshqaruv motivatsiyani keskin pasaytiradi.

 Akademik  yuklamaning  ortiqligi  ilmiy  izlanish  imkoniyatlarini  cheklab,
motivatsiyani sustlashtiradi.
Biroq,  tashqi  motivatsiyaga  haddan  tashqari  ishonish  ichki  motivatsiyani

zaiflashtirishi mumkin, bu esa uzoq muddatli o'qitish samaradorligiga salbiy ta'sir
ko'rsatishi mumkin

III. Ijtimoiy-psixologik omillar
Tahlil shuni ko‘rsatadiki, jamoada ijobiy iqlim bo‘lishi, hamkasblar o‘rtasidagi

hamkorlik,  professional  tan  olinish,  ichki  korporativ  madaniyat  kasbiy
rivojlanishning barqaror motivatorlariga aylangan.

 Tashqi  tan  olinish  (reyting,  mukofotlar)  o‘qituvchining  o‘zini  qadrlash
hissini mustahkamlaydi.

 Jamoaviy  qo‘llab-quvvatlash  esa  yangi  pedagogik  g‘oyalarni  sinovdan
o‘tkazishga tayyorlikni oshiradi.

Natijalar ko‘rsatadiki, motivatsion omillar tizimi murakkab va bir-biriga bog‘liq
bo‘lib, ularni kompleks ravishda boshqarish ta’lim sifatini sezilarli oshiradi.

Xulosa.  O‘rganishlar  shuni  ko‘rsatdiki,  professor-o‘qituvchilarning  kasbiy
rivojlanish motivatsiyasi uch asosiy blok — ichki, tashqi va ijtimoiy-psixologik
omillar  yig‘indisi  sifatida  shakllanadi.  Ichki  motivatorlar  (o‘zini  rivojlantirish,
kompetentlikka intilish) barqaror bo‘lsa, tashqi omillar (moddiy rag‘bat, sharoitlar,
boshqaruv  uslubi)  kasbiy  faollik  darajasini  dinamik  boshqaradi.  Ijtimoiy-
psixologik omillar esa motivatsiyaning uzluksizligini ta’minlaydi.

Oliy ta’lim tashkilotlari ushbu omillarni uyg‘un boshqarish orqali professor-
o‘qituvchilarning ilmiy-pedagogik faoliyatini sezilarli faollashtirishi, ta’lim sifati
va raqobatbardoshligini oshirishi mumkin.
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